LECTIO IIII^a

Tunc sanctus Karolus in Domino confortatus suum exercitum animavit per misterium visionis prefate. Et cum in fervore spiritus exercitum infidelium invassiset, ceperunt terga vertere, totis viribus fugere, non valentes resistere cristianis. Capta est autem et imperfecta ibidem infidelium magna multitudo. Finaliter obtenta Victoria ^(a) in campo qui dicitur Milet ^(b) edificavit ^(c) ecclesiam ad sancti Andree honorem et reverenciam. In qua nunc religiosorum monasterium est constructum, ^(d) ubi et sunt sepulti multi milites christiani qui pro exaltacione fidei in campo gloriosissime remanserunt. Captis insuper castris et villis Valispirii et Rossillionis, et interfecit saracenos ibi morantes, illis exceptis qui baptizati ad doctrinam evangelii sunt conversi. Cumque ad locum qui dicitur Saclusa sanctus Karolus devenisset, scivit regem Marcilium intus fuisse inclusum. Ideo ex tunc Saclusa vocatur, qui Mons Acutus antea vocabatur.

^(a) infidelium, *afegeix* G.— ^(b) dicto Milane (qui est inter Palacium et Rupem juxta montes Pirineos prope civitatem Elne), *afegeix* G.— ^(c) hedificavis, E; edificavit, G.—

^(d) vocatum monasterium Sancti Andree monachorum ordinis Sancti Benedicti, *afegeix* G.

LECTIO V^a

Infidelibus tandem inde fugatis pervenit ad montem **sic** verticem **sic** qui vocatur Albarras,^(a) postea nominatus est Malpertus^(b) ubi invenit resistenciam ne transiret. Tunc sanctus Karolus aciem divisit per partes: unam per collum de Penissas, ubi ad honorem Sancti Martini ecclesiam fabricavit,^(c) aliam vero partem per abrupta moncium destinavit. Sarraceni vero divisam aciem intuentes ne capti in medio remenerent inclusi. Ideo inde fugientes ad civitatem Gerunde fortissimam et muratam cum festinancia recurrerunt. Quod audiens sanctus Karolus destruxit omnia fortalicia de quibus christianis transeuntibus periculum ymminebat. Qui cum iter montes diebus IIIIor remansisset persequendo impios, versus Gerundam arripuit viam suam. Cum pervenit ad locum de Ramis et totum haberet exercitum congregatum. In honorem Sancti Iuliani ecclesiam fabricavit, Rotulandus etiam capellam sancte Tecle virginis in eisdem terminis ordinavit.

^(a) seu Dalbarraz, *afegeix G.* — ^(b) seu Spartus, *afegeix G.* — ^(c) (vocatur nunch ecclesie Sancti Martini de Albera), *afegeix G.*

LECTIO VI^a

Sanctus ergo Turpinus, Remensis archiepiscopus, altare sancti Vincencii martyris exaltavit, ut sanctum Karolum dirigere dignaretur quia fuit ortus in Yspania et corona martirii laureatus. Cumque sanctus Karolus de victualibus pro suo exercitu anxiaretur, in corde et oracione positus, audivit omnia sua navigia ad portum de les Medes feliciter pervenisse. Venerunt tunc ad eum explorantessic qui terram promissionis visualiter inspexerunt et ea que in ipsa viderant certitudinaliter retulerunt. Et dixerunt: Vidimus multitudinem infidelium venientium in auxilium civitatis Gerunde. Tunc sanctus Karolus de nocte consurgens ivit ad vallem Ostolesii cum multitudine peditum et militum electorum. Et egressus de loco qui dicitur **Sensic** Madir, exivit obviam sarracenis, de quibus interfectis et mortuis obtinuit victoriam et honorem. Ibi ordinavit monasterium monachorum, et erexit altare ad honorem Virginis Marie. Sed quia locus ille^(a) sarracenis fuit amarus, Sancta Maria de Mer ex tunc fuit ab incolis nominatus.^(b)

^(a) illesa, *E.* — ^(b) Et racione aque que transit inde que vocatur Amer fuit appellati, et dotavit ipsum Karolus magnus, *solament en G.*

LECTIO VII^a cum sua homelia, *Nemo lucernam, require in Translacione sancti Benedicti. Resp. Beatus Karolus, require in Sancto Nicholao.*

LECTIO VIII^a

Recedens inde sanctus^(a) Karolus per IIIIor partes rediit ad montem de Baruffa, qui est juxta vallem Tenebrosam, et obceditsic civitatem Gerunde. Quam nequivit tunc capere, licet multis eam vicibus debellasset. Contigit tamen quadam die veneris hora completorii, celi facie clarescente, crucem magnam et rubeam lumine undique adornatam super mesquitam civitatis Gerunde^(b) per quatuor horas cunctis videntibus permansisse. Gutas etiam sanguineas cecidisse. De quibus tristes effeti sunt sarraceni, christiani vero gaudentes intellexerunt illum regnare Gerunde qui mortuus et sepultus cum victoria die III^a, resurrexit. Vovit tunc sanctus Karolus in prima civitate qua caperet altare sancte crucis extollere propter quod capta civitate Barchinone altare sancte Crucis et signum crucis sanguinee in ea fieri ordinavit. Tertia autem die dominica invenit quod de civitate Gerunde omnes fugerant sarraceni territi signis et mirabilibus stupefacti.

^(a) Decedens, *E*; Recedens inde sanctus, *H*, *I*.— ^(b) ubi nunc edificata est ecclesia cathedralis, *afegeixen H*, *I*.

LECTIO IX^a

Tunc sanctus Karolus et eius exercitus civitatem Gerunde cum gaudio et leticia intraverunt qui statim in mesquita unam missam ad honorem Virginis aliam ad honorem Crucis sollempniter cantaverunt. Et sicut beata Maria in campo Miletii predixerat ecclesiam katedralem sic ad honorem Virginis inchoavit. Et quendam etiam canonicum Beate Marie Podio episcopum ordinavit. Propter quod ex tunc dictarum sedum canonici novo federe sunt uniti. Dotavit etiam villis et castris, iocalibus et preciosissimis ornamentis.^(a) Capta autem Yspania et Saxonia post multa bella et miracula sanctus Karolus plenus bonis operibus et virtutibus migravit ad Dominum in estate autem sua septuaginta duorum annorum. Obiit anno Domini octuagesimo IIII^o,^(b) kalendas februarii et per sanctum Leonem papam in Aquisgranis honorifice sepultus est.

G

Quem sicut sanctus Leo papa imperatorem consecraverat. Sich sanctus Stephanus papa sanctorum cathalogo fecit ascribi, ad cuius honorem D. Arnaldus de Montertundo Gerundensis episcopus in capella per eum facta ordinavit festum sancti Karoli solempniter celebrari anno Domini 1345.

D

Quem sicut sanctus Leo papa imperatorem consecravit. Sic sanctus Stephanus papa sanctorum cathalogo fecit scribi, cuius honor et gloria in seculorum. Amen.